DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 1 de 3
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99190-6181

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 237/2024, QUE FAZEM ENTRE
Sl O MUNICÍPIO DE BARCARENA ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
EMPRESA BRASIL SHOPPING LTDA.

O MUNICÍPIO DE BARCARENA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sediada
na Rua Vereador João Pantoja de Castro, S/N, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000,
Barcarena/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.710.978/0001-26 neste ato representada pela
Secretária Municipal Sra. MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO, doravante
denominada CONTRATANTE, em conformidade ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9012/2023,
procede, nesta data a emissão do presente termo de apostilamento, para a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS TÉCNICOS BASICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ, celebrado
entre a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa BRASIL SHOPPING LTDA, localizado na
Avenida Duque de Caxias, nº 1203, Bairro Marco, CEP: 66.093-029, Belém/Pá, inscrito no
CNPJ sob o nº 34.577.439/0001-01 representado por Sr.ª SILVIA REGINA DOS SANTOS
OLIVEIRA, que se regera pelas disposições do art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93,
mediante as seguintes clausulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE – O presente termo de apostilamento tem como
objetivo reajustar o valor unitário dos itens do referido contrato, no percentual aproximado de
3,7799%, segundo INPC (Índice Nacional de Preço ao Consumidor), referente ao período de
04/2023 a 04/2024, conforme tabela a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA VALOR
UNIT.CONTRATADO UNI

 VALOR UNIT. COM
REAJUSTE abril
/2023 a abril/2024

(3,7799%

22
EQUIPO PARA NUTRIÇÃO PARENTERAL, COM FILTRO DE AR,
TAMANHO PADRÃO 1,5M CAIXA COM 20 PACOTES, SENDO 25
UNIDADES EM CADA PACOTE.

R$ 39,82
CAIXA C/

20
PACOTES

 R$ 41,33

55

COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO, DESCARTÁVEL, NÃO
ESTÉRIL, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE
PARA 2000 ML, GRADUAÇÃO GRAVADA A CADA 50 ML, COM
RÓTULO E ALÇA PARA FIXAÇÃO E TRANSPORTE, COM TUBO DE
DRENAGEM CONFECIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE,
FIXADO AO RESERVATÓRIO E COM PINÇA RESISTENTE, DE FÁCIL
MANUSEIO E CONECTOR COM TAMPA NA EXTREMIDADE DISTAL.
EMBALAGEM RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR A
PROTEÇÃO DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO,
TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº
DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 0,57 UNIDADE R$ 0,59

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 2 de 3
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99190-6181

149

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL,
CONFECCIONADA EM POLIVINIL ATÓXICO E TRANSPARENTE,
SILICONIZADA, FLEXÍVEL, COM ORIFÍCIOS LATERAIS NA
EXTREMIDADE DISTAL, CONTENDO CONECTOR COM TAMPA E
ADAPTÁVEL AO INTERMEDIÁRIO NA EXTREMIDADE PROXIMAL.
EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM
FACE EM POLIPROPILENO, COM ABERTURA EM PÉTALA,
CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, O Nº
DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 0,78 UNIDADE  0,81

162

SONDA URETRAL Nº 06 (SONDA DE ALÍVIO), ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL ATÓXICO E
TRANSPARENTE, SILICONIZADA, FLEXÍVEL, CONTENDO
CONECTOR UNIVERSAL, ADAPTÁVEL AO INTERMEDIÁRIO,
MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM DE COMPRIMENTO, 2
FUROS. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO
COM FACE EM POLIPROPILENO, COM ABERTURA EM PÉTALA,
CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº
DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 0,66 UNIDADE  R$ 0,69

163

SONDA URETRAL Nº 08 (SONDA DE ALÍVIO), ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL ATÓXICO E
TRANSPARENTE, SILICONIZADA, FLEXÍVEL, CONTENDO
CONECTOR UNIVERSAL, ADAPTÁVEL AO INTERMEDIÁRIO,
MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM DE COMPRIMENTO, 2
FUROS. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO
COM FACE EM POLIPROPILENO, COM ABERTURA EM PÉTALA,
CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº
DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 0,68 UNIDADE  R$ 0,71

164

SONDA URETRAL Nº 10 (SONDA DE ALÍVIO), ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL ATÓXICO E
TRANSPARENTE, SILICONIZADA, FLEXÍVEL, CONTENDO
CONECTOR UNIVERSAL, ADAPTÁVEL AO INTERMEDIÁRIO,
MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM DE COMPRIMENTO, 2
FUROS. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO
COM FACE EM POLIPROPILENO, COM ABERTURA EM PÉTALA,
CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº
DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 0,70 UNIDADE 0,73

REJUSTE DE VALOR

CLAUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2024:
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ELEMENTO: 3.3.90.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.36MATERIAL HOSPITALAR
FONTE RECURSO: 1500; 1.600.0000 E 1.602.0000

CLAUSULA TERCEIRA - VALIDADE E EFICACIA - O presente termo de apostilamento terá
validade e eficácia a partir da data da sua assinatura pela Secretaria Municipal de Educação e
Desenvolvimento Social.

CLAUSULA QUARTA - DA AUDITORIA INTERNA E EXTERNA - Os documentos
comprobatórios dos atos e fatos de gestão e cópia deste apostilamento, serão arquivados em
ordem cronológica nesta Unidade Gestora.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 3 de 3
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99190-6181

CLAUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO - Com as alterações das cláusulas anteriores ficam
ratificadas todas as demais clausulas e condições do contrato originário.

Barcarena 23 de setembro de 2024

____________________________________________
MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO

Secretária Municipal de Saúde

		2024-09-23T16:50:25-0300
	MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO:82662126272